39

plane, aut genere aut gradu, esse sentiendi formam, ut igitur falsus esset, qui putaret, id ipsum, quod nostro officit olfactui, canis quoque sagacitatem narium impedire. Itaque ne fiat argumentatio in hunc modum, experientiae magistræ plus fidei habeamus, quod usu nobis venerit, fecuturi. Ac, hac quidem duce, alia omnia inveniri, exemplis adductis abunde constat. Non iteraturus jam antea hac de re dicta, ne crambem, bis coctam, dare velle videar, hoc tantum monere sufficiat: illam hominis feri cautionem, qua, Americano colono teste, canem suum calceos et tibialia pueruli perditæ odorari jussit, attentionem legentis præcipue mereri. Ex omnibus, quae expoita sunt, patet, vestigiis hominum a canibus capiendis, calceos minime obstat; cur iisdem distinguendis plane obessent, mihi certe, ut iterum dicam, cauſae non satis esse, videtur. Quod si etiam daremus, calceos effluviis, in humum insinuandis, non nihil detrahere, moris tamen istius canini meminisse necesse est, quo canes, investigandis occupati vestigiis, ventos simul et auram captare solent. Iamjam poetae veterum eundem observarunt, quasi hic ad primas, quae canibus debentur, laudes pertineat ²²⁾. Neque ad usum, de quo loquor, res contempnenda aut vilipendenda videtur. Adeat, si quis sit, qui ea de re dubitet, venatores, quaerens ex iis, num nihil intersit

C 2

„Quid laus prima canum? quibus „Ipsa infodiens uncis vestigia plantis
est audacia præcepit „Mandat huncum celsas apprenſat naribus
„Venandique lagax virtus viresque se- „anras
quendi
„Qui nunc elatis rimantur naribus auras
„Et nunc demillo quaerunt vestigia rostro
„Et produnt clamoris feram, dominumque
vocando
„Increpitant” —
Ovidius Metam., N. 75.

GRATIUS in Cynegetico v. 237.
23) Canes effluviis ferarum multo ma-
gis affici, si anima a fera versata canem in-
dagantem moveatur, obſervarunt ROBER-
TUS BOYLE de insigni efficacia effluvorum
Cap. 4. p. 47. IO. WILH. DÖBEL. c. 1.
P. I. C. 140; p. 85. C. 151, p. 117. E con-
trario ab aliis invenimus, non enim, sicut
ab aliis invenimus, non enim, sicut

in venatu, utrum venti a feris verius natus canis, an vero in contrariam partem spirent? ³³⁾

Quae cum ita sint, non est, quod de cane reorum indagatore, plane desperemus, quanquam homines nostrae regionis minime nudi, sed calceis aliquique vestibus induiti, incedunt.

Dixeram, virum illustrem, qui sententiam pronuntiat atque adverlam, meis etiam argumentationibus quadam objecisse. Restat igitur, ut, quae aut qualia illa fuerint, exponamus, ne levioribus tantum editis, rationes dubitandi gravissimas diffimulare velle videamur. Brevitatis nempe studio quaestioni meae, viris, rei venaticae peritis, propositae, (de qua supra relatum est) duas tantum adjeceram Ipe'i meae causas, hafce: *primum*, quod canes venatici vestigia ferarum absque confusione sequantur, *deinde* etiam ab iisdem, si aberraverint, domini saepenumero vestigando reperiantur. Cedebat ille et mecum consentiebat, rem gestam si spectes, in utroque casu dubitatione carere, se tamen persuasum profitebatur, ad rem praesentem quod attineat, in neutro argumentationem meam satis firmam vocari posse. *Prius* enim fieri, aut sanguinis ope, e vulnere ferae fauciae in humum profluentis, aut sudore, qui eidem, angore aestuanti, erumpit. *Posterior* vero soli consuetudini tribuendum esse affirmabat, quia canis odor rem domini satis superque habeat cognitum, quamvis et haec sola non valeat, ut exitus semper moliminibus ejus respondeat. Saepe enim, experientia teste, canes, naribus accerrimi, a veris dominorum vestigiis aberrant, praesertim si dominus a via usitata longius abierit, aut in multitudine hominum canem perdiderit.

Ut responderem ad argumenta, e diverso adlata, sane non opus esset, nisi auctoritas et peritia adversarii hoc ipsum exigere.

trario Aristoteles de mirabil. T. II. Opp. p. 723. (Parisiis 1654). Antea in Aetna, siciliis monte, meminit, florum copia, praesertim violis referti, ex quibus ipsa odo-

res auram, huc usque implent, ut canes, iisdem impedit, lepores investigare frustra conentur.

rent. Neque enim haec, quae confutare studuit, sola, meae sententiae adsumt, sed graviora, ut mihi videntur, ad eam firmandam argumenta in hoc libello continentur. Evidem, si haec mens viri illi, in *prima* dubitandi ratione fuerit: his solis, scilicet languine ferae fauiae, aut sudore, aestuanti erumpente, canem vestigia illius sentire et ab aliis internoscere, ab eo plane dissentio. Neque hoc loco omnia literaturus, ex quibus, rem aliter se habere, adpareat, id satis habeo, virum rei venaticae peritum, quae sunt *canum vestigiorum*²⁴⁾ virtutes, monuisse. Fac etiam, rem ita se habere, quemadmodum adversarii mens esse videtur, neque hoc satis caussae esse videtur, ad usum canis maleficorum indagatoris, vel plane negandum, vel parvi ducendum. Raro enim delicta sine ullo animi motu committuntur. Quid? si facinorosi properabundi, accelerato gradu, aut corporis labore fatigati, illud patraverint, si, ejus committendi caussa, depugnaverint, aut eodem admitto, in fugam se dederint? nonne hi casus sunt frequentiores, et illis in venatu persimiles, saltim in eo, quod sudor erumpat? Neutquam, ut ego arbitror, quoad hoc, impossibile est, ut canis quaerendis hominum vestigiis assuefactus, ejusmodi facinorosi vestigia ab aliis facilius discernat. Denique, ut etiam ad *posteriorius* argumentum, ex adverso adlatum, respondeam, hoc mihi non obesse puto, quod adversarius de canis sagacitate in indagandis domini fui vestigiis disputans, consuetudini ac familiaritati plurimum tribuat, quae canem et dominum ejus plerumque intercedit. Argumentatione enim mea hoc tantum volui, ut canum aptitudo ad homines singulos investigandos et odoratu distinguendos adpareat. Itaque dubitationem hanc mihi motam largior, monens tamen, ut quisque sibi caveat, ne omnem sagacitatis causam in consuetudine longa ac frequenti ponat, quasi, hac cessante,

C. 3

inve-

24) Leithunde.

investigatio discernens nulla a cane speranda sit. Eadem enim etiam in rebus quaerendis, quae in persona domini, a canibus praestari, jam supra dictum et ab aliis etiam observatum est²⁵⁾. Interdum etiam accidere, ut canes sagacissimi, dominum suum querentes, spei, de narium excellentia conceptae, hand satisfaciant, inficias non ibo. Plures enim hujus rei caussae esse possunt. Tempestas forte aut aliud impedimentum obfuit, ac, sicut hominum, ita etiam reliquorum animalium non una est natura. Ad canes²⁶⁾ quod attinet, alios, vigilaces et assiduos in custodia esse, constat, alios erroneos, neque minus temerarios latratu et circumspectos, diligentiores pervestigando et segnes levioresve deprehendimus. Denique non tantum natura, sed etiam disciplina hos mores facit, quibus, ut assuefiant, in votis habeo; quod vero ut fiat, singulari, hucusque nondum cognita disciplina, opus esse, alio loco demonstrabo. Insuper non est mens hujus consilii, ut canis indagator judex facinoris existat, qui, quis admirerit, decidat, sed hoc tantum volumus, ut reum, nuncii ad instar, ostendat, indiciumque faciat, quod, utrum verum, an vero mendax sit, judex inquiret. Quid igitur interest, si interdum erraverit (quod fieri posse, a cane etiam diligente et bene edocto, minime negaverim) sane non est, quod innocentiae, hujusmodi indagine periculo subjectae, timeamus. Ne hoc fiat, et leges carent, et judicis est providere. Perpendant quoefo, quibus hic scrupulus haereat, si hoc satis caussas esset, ad indicia delictorum rejicienda, quotnam forent superfutura? Nonne indolis fere ejusdem omnia sunt, incerta scilicet, taliaque, quibus solis minime, sed re universa considerata, credamus.

Plura supersunt dicenda, nempe, rei supplendae caussa, de tempore, intra quod post facinus patratum, sive post fugam malefiorum inceptam, investigatio per canes fieri possit, nec non de genere animalis, quod ad hunc usum optimam spem ostendat,

25) V. not. 10.

26) COLUMELLA de re rustica, Lib. 7. Cap. de canibus.

praecipue vero de modo, canem reorum indagatorem edocendi; de quibus omnibus observationes quasdam addere animus mihi erat. Ac ad postremum quod attinet, viros illustres, generosissimos ac nobilissimos responsis, quibus consilia mea probarunt, quaedam adjecisse, ex quibus optima quaeque sperare licet, profiteri necesse est. Sed his exponendis nec locus hic vacat, nec moram res patitur, cuius causa haec scripsi. Itaque reliqua daturus, cum tempus fuerit, ad extremum denique precor, carent aut faciant, qui sint, qui hisce consiliis accedant, ante omnia hoc: ut praemii aliquid sit illi propositum, qui primus canem ad omne hoc iustitutum forniaverit. Multum laboris hac in re erit, sed salus humani generis in exitu splendet.

Transeamus ad sollemnia praenobilissimi jurium candidati indicanda. Quam vitae studiorumque rationem habuerit, ipse exposuit his verbis:

Ego Fridericus Marcus Lindheimer, Moeno-Francofurtensis, natus sum die III Martii anni MDCCCLXX, patre IOANNE CHRISTOPHORO, in ista urbe mercatore, matre vero, ANNA MARGARETHA, nata RUPRECHT. Patrem optimum meum per Dei gratiam adhuc in vivis colo, matre vero, cuius memoria usque ad extremum vitae halitum milii erit sancta, annum septimum agens jamjam morte privatus sum. Ante omnia non possum silentio præterire curam illorum et studiorum in me educando atque erudiendo, et simul principiis nostræ religionis imbuendo collatum; publice hoc omne hisce litteris ex gratissimo animo testificor.

Frequentavi Idsteinae maximo cum usu gymnasium, quod floret ejus Rectore RITZHAUBIO: lectiones hujus, ut et illas Prorectoris SNELLII, Correctoris STIEHLII, Subcorrectoris OTTONIS, et Collaboratoris CRAMERI audiui. Prinīs fundamentis litterarum tunc positis, animo Iuvisscientiae ediscenda adiūt academiam Lenensem, meque advenam mense Octobris MDCCCLXXXIX vir magnificus atque perillustris NICOLAI, fasces academicos illo tempore tenens, numero civium academicorum adscriptis. Quod ad ipsam vitae academicæ pertinet rationem, in philosophicis, nempe in logica, metaphysica, et anthropologia philosophica, Iure naturae sociali et gentium, illustris ULRICH me eruditivit, in historia imperii romani germanici, ut et in historia

historia statuum Europae, ill. HEINRICH, in re diplomatica et in antiquitatis germanicis, ill. MÜLLER, in introductione historiae universalis ill. SCHILLER, Anthropologiam medicam in scholis illustr. LODERI audiuit. His peractis scholarum adiutorum Iuridicas, et illustris REICHARDT, institutiones juris civilis una cum pandectis et juris criminalis institutiones me docuit.

Per illustris AB ECKARDT, digesta et juris criminalis principia me docuit. Per illustris WALCHIUS, praeses, fautor meus ac patronus pie colendus, in historia iuris, iure germanico, processu civili, atque arte ex actis referendi, milii praceptor fuit, nec defui disputatorio sub auspiciis ipsius, et maximam exinde percepi utilitatem.

Illustr. DE SCHELLWITZ me docuit processum civilem atque artem relatoriam.

Illustr. SCHNAUBERT, fautor meus ac patris loco venerandus, me ius canonicum, ius publicum germanicum, et feudale docuit. His omnibus gavisus sum doctoribus, fautoribus, patronis omni pietatis studio venerandis, quibus adeo me obstrictum agnosco, ut debitum unquam exsolvi posse, desperem. Eo libentius igitur datam amplector occasionem publicum hic testimonium gratissimi dum vivam animi reddendi.

Peractis his studiis petiit, ut pro consequendis summis in jure honoribus ad examina admitteretur. Talem in illis se praestitit, qui dignus hisce honoribus judicaretur, utque rite illi conferantur, dissertationem inauguralem.

De testamentis Francofordiensum coram tribus senatoribus vel eorum vicariis conditis proximo die xx. Mens. Februarii, praefide per illustri WALCHIO, defendet.

Vos igitur MAGNIFICE ACADEMIAE PRORECTOR, COMITES ILLUSTRISSIMI, PATRES ACADEMIAE CONSCRIPTI, PROFESSORES ET DOCTORES CELEBERRIMI, generosissimi et nobilissimi communiones reliquaque litterarum et bonarum artium FAUTORES, ordinis mei verbis omni observantia oro rogoque, ut hunc actum praeSENTIA vestra velitis sollempnitem reddere. P. P. sub sigillo Facultatis A. D. xix. Februarii ccccclxxxvi.

(L. S.)

Heller, Fr., 1790-1800

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-317446-p0028-7

DFG

ORDINIS IVRECONSULTORVM

I N

ACADEMIA IENENSIS

H. T.

DECANVS

1796, 1
16

D. IO. AVGUSTVS REICHARDT

SOLLEMNIA IN AVGVRALIA

PRAENOBISSIMI IVRIVM CANDIDATI

FRIDERICI MARCI LINDHEIMER

MOENO - FRANCOFORDIENSIS

A. D. VI. FEBR. CLIXCCLXXXVII

HABENDA

I N D I C T.

Praemissa est Commentatio

De cane maleficorum indagatore.

IENAE,

TYPIS GOEPFERDTII.